Il est même déjà arrivé en plusieurs endroits, qu'on a introduit des noces et de petits festins, 
lorsque les Sœurs du Séminaire font les vœux, on les habille de blanc, on leur fait dire le Benedicite 
et les Grâces aux repas, et le soir on les couche dans un lit blanc couronnées de lis et d'autres fleurs 
et de rubans, badinages inconnus à vos Mères anciennes : ce que nous vous défendons à l'avenir 
partout et pour toujours, non comme criminel, mais comme puéril et badin, et pas assez grave pour 
des épouses de Jésus-Christ, qui ne doivent être parées que de pudeur, de gravité, de modestie et du 
concours de toutes les vertus. 

Les Filles ainsi accoutumées à la dissipation et à la vie molle et sensuelle, ont peine ensuite à 
suivre le train commun, qui est humble et pauvre, tempérant, sobre et frugal, et très-éloigné des 
friandises et des délicatesses. Il leur faut du vin pour des besoins peu réels, et quelquefois même 
tout-à-fait imaginaires. Elles ne pensent plus à se bien préparer de loin à la mort ; elles ne songent 
plus qu'à vivre, et à vivre commodément, et longtemps ; et aux plus petites maladies et aux 
moindres dangers de la mort, elles veulent être traitées, soignées, dorlotées autant et plus que les 
Dames de la première qualité ; se font saigner par des hommes et non par leurs Sœurs. Ce n'est pas 
assez d'un [22] médecin, il en faut deux, trois ou quatre, dont les avis opposés et les consultations 
réitérées ne font qu'embarrasser, en pure perte, et les malades et les Sœurs qui les soignent. Je sais 
qu'il y a des maladies et des plaies dangereuses, où il faut du conseil, et ce n'est pas cela que nous 
blâmons à présent, mais seulement des consultations non nécessaires, et souvent plus 
dommageables qu'utiles à la vie et à la santé de celles qui les font faire. 

Il y a d'autres Filles, qui sont toujours par voie et par chemin, non pour chercher les plaisirs des 
sens, mais pour courir après des confesseurs extraordinaires, au lieu de se contenter de ceux des 
lieux où elles sont, et que la Providence leur offre à l'aise, et sans peine. Je sais, mes chères Sœurs, 
qu'il y a des cas extraordinaires, où la faiblesse des personnes de votre sexe demande quelque 
soulagement et quelque condescendance ; mais je sais aussi, que pour l'ordinaire, celles qui donnent 
dans ce défaut, et qui se laissent aller à cette mauvaise délicatesse, sont de petits esprits inquiets, 
volages, légers, et inconstants, qui tiennent peu à leur état, et qui ne font presque point de progrès 
dans la vraie et solide vertu. Je prie le grand médecin de nos âmes, de vous guérir ou de vous 
préserver toutes de telles maladies et faiblesses, et je suis de tout mon cœur en son saint amour, etc.